47 - Considera-se tempo de serviço todo aquele em que o servidor tenha 
estado à disposição da Câmara Municipal de Vereadores, prestando-lhe seus serviços e 
deste percebendo remuneração. 

Art. 48 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 

convertidos em anos, considerado o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, através 
de certidão oficial de tempo de serviço. 

Art. 49 - Além das ausências ao serviço do art. 129, desta lei, serão considerados 

como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

I – férias; 

II – licença para tratamento de saúde;